

# Siedemdziesiąt lat TMZK

Napisano dnia: 2017-09-15 21:38:01



**KŁODZKO. Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej sposobi się do obchodów 70-lecia swojego istnienia. Galę jubileuszową przewidziano na 28 października br. w sali widowiskowej Kłodzkiego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji. Wydarzenie będzie okazją do retrospekcji, ale i uhonorowania najbardziej zasłużonych działaczy.**

Pierwsze organizacyjne zebranie TMZK - jak pisze Bohdan Biliński, jeden z jego założycieli - odbyło się 11 listopada 1947 r. Przewodniczył mu ówczesny starosta kłodzki Zbigniew Kulczycki, który określił cele stowarzyszenia. Stawiało ono przed sobą popularyzację ziemi kłodzkiej nie tylko z zakresu jej bogactwa kulturalnego czy gospodarczego, ale każdej możliwej dziedziny. Wtedy zdecydowano, że TMZK stanie się oddziałem Instytutu Śląskiego. Pierwszym przewodniczącym został Zbigniew Kulczycki, wiceprzewodniczącym - Roman Birkenmayer, sekretarzem - Helena Getter a skarbnikiem - Bohdan Biliński.

Ogromnym osiągnięciem w tamtym okresie okazało się zorganizowanie wystawy regionalnej, prezentującej dorobek społeczno-gospodarczy Kłodzyczyny. Poza tym wydanie pierwszej kolorowej, polskiej mapy Kotliny Kłodzkiej i gór przyległych pod red. prof. Wojciecha Walczaka. Pojawił się również pierwszy Rocznik Ziemi Kłodzkiej. Było to możliwe, bo stowarzyszenie miało już swoją siedzibę w budynku powojkowym na kłodzkim rynku.



Niemal w rok później doszło do inauguracji działalności TMZK. Nastąpiło to 4 października 1948 r. Potwierdzono, że główną funkcją stowarzyszenia jest działalność naukowo-badawcza, a jej umocowaniem stać się ma utworzenie lokalnego muzeum i uruchomienie własnych wydawnictw.

W kolejnych latach działacze Stowarzyszenia MZK, bo tak przez pewien okres ono się nazywało, z uporem realizowali zapisy statutowe. Na każdym kroku popularyzowali ziemię kłodzką, podkreślali jej ważność dla życia regionu i kraju, organizując wykłady, odczyty, zjazdy, wystawy, spotkania okolicznościowe. Również za ich sprawą o tym obszarze sporo publikacji ukazało się w mediach.

Sporym osiągnięciem TMZK było utworzenie w r. 1963 Muzeum Ziemi Kłodzkiej w Kłodzku, a w rok później - Muzeum Filumenistycznego w Bystrzycy Kłodzkiej. Przez lata przechowywane bądź gromadzone eksponaty znalazły swoje stałe miejsca, pobudziły do dalszej pracy badawczo-naukowej.

Przez następne dziesięciolecia Towarzystwo było aktywne na wielu polach. Tego potwierdzenie odnajdywano m.in. w kolejnych tomach "Roczników Ziemi Kłodzkiej", gdzie znalazły się nie tylko wartościowe publikacje, ale i informacje o zrealizowanych zadaniach na rzecz społeczności lokalnej. A tych były setki. O nich m.in. mówić się będzie podczas wspomnianej gali jubileuszowej, a na pewno w trakcie wystawy dotyczącej 70-lecia TMZK.

**(bwb)**